

No. 63

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:
w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 3-0
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 550,
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK:

Sobota Andra
Niedziela Wiktora
Niedziela Tomasza

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA

w ŁODZI
41, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 5 Marca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście mk. 15, z wyjątkiem 10 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz napisał. Drobiazgowość ogłoszenia mk. 10. Za wyraz, najmniej, 15. Dla poszukujących pracy i mk. Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 20 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia z wyjątkiem ogłoszeń o zabiegach lekarskich i o zabiegach w dziedzinie nauk przyrodniczych. Artykuły bez oznaczenia numeru i tytułu nie są przyjmowane. Adres za namiad „Rozwój” w ZIERZU u p. Lacha w Pabjanicach, u p. Zatorskiego, al. Zamkowa.



= Dzisiaj, jutro i pojutrze! =



Ostatnie 3 dni!

2-ga i ostatnia seria!

„Tarzana wśród małych”

p. t.

„Tarzan zwycięzca”

Z Warszawy

WARSZAWA. 4. (PAT) Na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 4 b. m. Rada ministrów postanowiła w dniu 5 b. m. o godz. 1. uchylić wydany dnia 23 lutego dekret o poddaniu kolei żelaznych mocy ustaw wojennych

Warszawa 4-3 (EE) Komisja budżetowa skarbową po przyjęciu do wiadomości budżetu ministerstwa skarbu za 18 miesięcy tj. do końca grudnia 1920 r. postawiła wniosek, domagający się utworzenia stałej Rady finansowej przy Min. skarbu. (2)

WARSZAWA 4-3 (EE) Na ulicach rozlepiono obwieszczenie warszawsk. prokuratora wojskowego o wykonaniu wyroków śmierci. Dwóch oficerów rozstrzelano za sprzeniewierzenie 8-miu szeregowców i podoficerów za różne przestępstwa, głównie rozboje i rabunki.

WARSZAWA 4-3 (EE) Min. Spraw wojsk. wniosło do Sejmu do zatwierdzenia kodeksu karny wojskowy oraz ustawę o postępowaniu sądownictwie wojskowym. (3)

WARSZAWA 3-4 (EE) Odbyta wczoraj nieoficjalna konferencja, celem zaogodzenia sporu między rządem a Nar. Part. Rob. nie przyniosła pożądanego wyniku. Koła sejmowe są przekonane, że w czasie najbliższym uda się zatarg zlikwidować, urzymując min. Pełkowskiego w gabinecie. (3)

KTO CHCE

zaopatrzyć się

w garnitur męski lub kostjum damski
w gatunku niezwykle trwałym i wykwintnym

niech spieszy

po zakup materiału do

Polskiego Domu Handlowo-Agenturowego

przy ul. Nawrot 23,

póki ceny towarów nie spadną.

Machinacje żydowskie.

Gdy „Morning Post“ napisała o nacjonalizmie żydowskim na konferencji pokojowej, przywódca delegacji żydów angielskich, p. Lucien Wolf energicznie zaprzeczył. Jednakże szereg żydowskich pism w Anglii wystąpił przeciwko p. Wolfowi, jako przeciwnikowi rzekomo narodowych dążeń żydowskich; również poseł Grünbaum w „Hajncie“ podkreślił, że żydzi w Polsce walczą o prawa narodowe. Te głosy żydowskie pozwalają „Morning Post“ bez narażenia się na zarzut antysemityzmu, stwierdzić, że żydzi sami działając, jako nacjonalisci innych wszystkich pchają na drogi międzynarodowe.

Żydzi mają prawo być narodem. Ale w Anglii równouprawnienie ich opierało się na przekonaniu, że stanowią oni tylko grupę wyznaniową. Jeżeli są narodem, powstaje kwestia, z kim żydzi będą trzymali w razie sprzeczności między interesami żydowskimi i angielskimi.

P. L. Wolf ogłosił drugie sprawozdanie delegacji żydowskiej do Ligi Narodów w Genewie. Z tego sprawozdania wnioskujemy, że jednym z głównych zadań istnienia Ligi jest obrona żydów przed państwami, których rzekomo są członkami. Żydzi przyzwyczaili się do udawania się do angielskiego ministerium spraw zagranicznych o ta formę interwencji. Ale w lipcu ub. r. p. Wolf udał się do ministerium z raportem o groźącym pogromie we Lwowie i „żądał, ażeby natychmiast uczyniono ne było przedstawienie w Warszawie.“ Lord Curzon odparł, że leży to poza zakresem zadań ministerium wobec zagwarantowania praw mniejszości polskich przez Ligę Narodów. Na to p. Wolf podniósł wielki hałas z tytułu, że sprawa była nagła i ministerium ustąpiło jego naleganiom. Ponieważ ministerium poczyniło świeżo przedstawienie w Peszcie z powodu ministrów rządu Beli Kuhna, należy sądzić że wykonywa ten rodzaj działalności pomimo Ligi Narodów. Może dlatego, że Węgry nie są członkiem Ligi.

W każdym razie żydzi osiągnęli doniosłą zmianę pierwotnego statutu Ligi. Przewidziano nie było, że jeżeli jakaś mniejszość ma zatajać ze swym rządem, jej sprawa ma być przedstawiona Lidze przez członka Ligi, czyli państwo. Ale dzięki zabiegom żydów, mniejszości mają teraz „bezpośredni dostęp do Ligi, tak że pod tym względem dano im przywileje państwowe. Rzeczka interesująca jest stwierdzić, że żydzi usiłowali narzucić wszystkim państwom wstępującym do Ligi traktaty o mniejszościach, jako warunek członkostwa. To popierał lord Robert Cecil, znany rycerz żydowski.

Ale sprzeciwiła się temu delegacja Kanady, która nie pragnie żadnych takich mniejszości w nowym świecie, lecz nalega na to, że jeżeli przysięga, winni przyjąć prawa zwykłych obywateli i włączyć się do zwykłej ludności. „Z naszej strony sądzimy, że taka piltyka leżała również w interesie samych żydów. Teraz gdy staje się rzecz jasna, że są odrębnym narodem, pracują wśród nas dla własnych celów narodowych i będących agresywnie nacjonalistycznym podczas gdy innymi narzucają międzynarodowość nastrój, jak oba wiemy się, zaczyna cokolwiek się zmieniać. I, szanowni nasi przyjaciele żydowscy, nie dziwcie się temu. Jest to wasze własne dzieło.“

„Gaz. Warsz.“

Art. 117, 118, 119 Konstytucji.

Komisja konstytucyjna dokonała rewizji projektu ustawy konstytucyjnej. Ostateczna stylizacja ustawy powierzono specjalnej podkomisji redakcyjnej. W sprawie mniejszości wyznaniowych zastąpiono dotychczasowe artykuły 117, 118 i 119 nowymi artykułami o następującym brzmieniu.

Art. 117. Religia rzymsko-katolicka będąca religią większości narodu zajmuje w państwie naczelną stanowisko. Kościół rzymsko-katolicki rządzi się swoimi prawami; stosunek państwa do kościoła rzymsko-katolickiego będzie prawnie określony na podstawie układu ze stolicą apostolską. Art. 118. Kościoły mniejszości religijnej i inne prawnie uznane związki religijne rządzi się same, własnymi ustawami których uznania państwo nie odmówi, o ile nie zawierają niczego sprzecznego z prawem. Stosunek państwa do tych kościołów i wyznań będzie ustalony w drodze ustawy po porozumieniu się z ich prawną reprezentacją. Art. 119. Uznanie nowego wyznania dotąd prawnie nie uznanego nie będzie odmówione związkom religijnym, których urzędzenia, nauka i ustrój nie są przeciwne porządkowi publicznemu i obywatelności publicznej. Poza tym poczyniono tylko parę zmian odnoszących się do prawnego i technicznego ulepszenia projektu konstytucji.

Nowe projekty.

Komisja pracownicza przyjęła projekt ustawy w sprawie ograniczenia obecności ławników w sądach w Kongresówce w sprawie podwyższenia wynagrodzenia ławników i projekt ustawy o ulgach dla sędziów i prokuratorów.

Komisja morską przyjęła do wiadomości

pismo Min. poczt i telegrafów stwierdzające, że w najbliższym czasie ukończona zostanie budowa bezpośredniej linii telegraficznej i telefonicznej przez Puck z zupełnym pominięciem terytorium Gdańska.

Komisja aprowizacyjna po dłuższej dyskusji uchwaliła rezolucję stwierdzającą, że dotychczasowy sposób zaopatrywania ludności w sól, naftę i koks nie może zadowolnić i zaspokoić jej potrzeb i wezwwała rząd do zmiany tego sposobu.

Odpowiedź Niemcom.

LONDYN. 33. (PAT) Według urzędowych danych uchwały jednomyślnie powzięte przez sprzymierzonych i zakomunikowane dziś przed południem przez Lloyd George'a ministrowi Simonowi treści następującej: Kontropropozycje niemieckie w zupełności nie nadają się do rozwiązania. Państwa sprzymierzone obecne propozycje Rzeszy w sprawie odszkodowań przylacają do szeregu poprzednich ciężkich uchybień Niemców od swych zobowiązań jakie na się przyjęli w traktacie wersalskim jak nie dotrzymanie dostawy węgla warunków rozbrojenia placenia 20 milionów marek ukarania winnych wojny i t.d. Lloyd George podkreśla że Niemcy odrzucają zgłodzone warunki koalicji w sprawie odszkodowań zrzekają się tem samym rozmaitych ulg przynależnych im w czasie ostatniej konferencji w Paryżu. W tych warunkach o ile Niemcy w terminie upływającym nadchodzący po niedzialek w południe nie przyjmą zasad ostatniej umowy paryskiej w sprawie odszkodowań w takim razie zgodnie z decyzją sprzymierzonych zastosowane będą względem nich następujące środki przymusowe: 1) Zajęcie przez wojska sprzymierzone miejscowości Düztburga, Ruhrort i Düsseldorf. 2) Nałożenie na ceny sprzedaży towarów niemieckich w krajach sprzymierzonych takich podatków jakie te kraje uznają za właściwe.

3) Ustanowienie granicy celnej na Renie pod kontrola sprzymierzonych. Poza tem dano Niemcom wyraznie do zrozumienia że w ustalonych ostatnio warunkach paryskich dopuszczalne są jedynie zmiany dotyczących sposobu spłacenia jak na przykład ewentualnego zredukowania liczby rat rocznych z 42 na 30.

Zatwierdzenie układu pols.-gdańsk.

GDAŃSK 3 (PAT) Komisja gospodarcza Sejmu gdańskiego zatwierdziła układ gospodarczy zawarty między Polską a Gdańskiem 8 b. r. Sejmowi przedłożony będzie wniosek o wykonanie tego układu. 2

Bezeczna mniszka.

(Ciąg dalszy).

Gdy rano, przy śniadaniu opowiedział mej żonie o tym nocnym przeżyciu śmiała się zrazu, ale potem powiedziała zatroskana: „Zdaje mi się że odkąd pracujesz na tej starej kasarni jezuitkiej, stajesz się z każdym dniem bardziej nerwowym, proszę cię więc, weź ten urlop i poproś któregoś z kolegów, by cię zastąpił. Jesteś przemęczony, a masz przecież obowiązki wobec własnego zdrowia“. Ale nie chciałem o tem słyszeć. Grzebanie w rumowiskach tego starego gmachu, szukanie za rzeczami, po których tak wiele się archiwariusz spodziewał, przeszło i u mnie w namiętność. Moja żona osiągnęła tyle tylko, że jej obiecał zbudzić ją, gdybym się sam znowu w nocy obudził. I tej nocy znowu zerwałem się ze snu. Gorączkowo, cały przerażony obudziłem moją żonę i tak siedzieliśmy oboje nieruchomo na łóżkach. I zaraz nadleciał znowu ten krzyk, przerażający i zupełnie wyraźny, — z dołu, z ulicy. „Słyszysz... teraz! Lecz żona moja zapaliła światło i poświeciła mi w twarz. „Mój Boże, jak ty wyglądasz?! Nic się przecież nie dzieje, ja nic zupełnie nie słyszę“. Byłem tak podniecony, że krzyknąłem na nią: „Milcz... słyszysz, a teraz, teraz biegną pod oknami, przez ulicę!“. „Puść, to boli przecież“ zawołała moja żona gdy gwałtownie ścisnęła jej ramię jak gdybym ja mógł przekonać użyć ciem gwałtu. „Nic nie słyszałaś?“ — „Nic, zupełnie nie“. Upadłem z powrotem na poduszki. Okryty potem, wyczerpany jak po ciężkim fizycznym wysiłku i nie zdolny do dania odpowiedzi zatroskanej i przerażonej żonie...

Nad ranem, gdy znowu zasnęła, poczęłem sobie zdawać jasno sprawę, z tego, co wypada mi czynić, by nie postradać rozumu. Zupełnie swobodnym i rozsądnym zachowaniem się w ciągu dnia zdołałem wpoić w małą żonę przekonanie, że się uspokoiłem. Przy kolacji żartowałem z mojej nocnej halucynacji i obiecałem jej, że będę spał nazajutrz aż do południa i nie będę się troszczył o żaden krzyk ani hałas na ulicy. Zapewniłem ją nawet, że po ukończeniu najodpowiedzialniejszych robot będę się starał o urlop. Zaledwie jednak tylko spokojny oddech mej żony upewnił mnie że mocno zasnęła, wstałem i ubrałem się. Nie chcąc dopuszczać do siebie jakichś niedorzecznych myśli, wziąłem do ręki Kanta „Krytykę czystego rozumu“ i usiłowalem zagłębić się w ścisłe i logiczne rozumowanie genialnego filozofa. W miarę jednak, jak zbliżała się północ, poczęła mnie opanowywać niepokój, który nie dawał mi dalej czytać. Stało się dla mnie niemożliwością nadać ważnym wnioskowaniem Kanta, Jakaś przezroczna siła odcignęła mnie od książki. Cicho wstałem i wyszedłem przed dom. Poznałem po coraz silniej opanowującym mnie drżeniu, że nadchodzi owa godzina. Czekałem wtulony w wgniecenie bramy. Musiałem wyteńczyć całą moją odwadę, ale przecież byłem zdecydowany zakończyć meczarnie moich nocnych wyjaśnieniem naturalnych ich przyczyn. O dwadzieścia kroków odemnie płonęła latarnia, oświetlając dostatecznie przestrzeń ulicy przed moim domem. Jakiś młody człowiek, który widocznie za dużo wypił, doszedł przeciwnym chodnikiem aż do domu naprzeciw, przystanął tam i po kilku nieudanych próbach otworzył wkońcu brame. Słyszałem jeszcze odgłos jego kroków w sieni domu i na pierwszych stopniach schodów. A potem wszystko ucichło. — I nagle w tej ciszy wybuchnął ten straszny krzyk. Za-

toczyłem się w tył, w najgłębszy cień, i chwyciłem się klamki, czując wyraźnie na rece dotknięcie zimnego metalu. W rozpacznej trwodzie chciałem uciec, lecz choć nie zamknąłem na klucz za sobą bramy, nie mogłem jej teraz otworzyć. Już słyszałem w ulicy spieszne kroki wielu biegnących ludzi i naraz coś przebiegło koło mnie. Nie mogłem rozpoznać, czy było to tylko cień, czy człowiek. W momencie zjawienia się, to coś zdawało się nie mieć ciężkości człowieka, lecz mimo to pozostawiło zaraz za sobą pełne wrażenie ciężkości: kobiety, która biegła szalonymi pod nogami, w powłóczystej, obszernej szacie, która uniosła, by lepiej móc biec. A za nią, tylko o parę kroków, gnała cała gromada mężczyzn, w dziwnych strojach, obcych naszej epoce. I u nich powtórzło się to samo zjawisko. Przemknęli jak mary, a pozostawili wrażenie ciężkości. Nie wiem, jaki obłęd ogarnął mnie i zmusił biec za nimi. Zapewne był to szal pokrewny temu, który w zamięsie bitwy ogarnia żołnierzy i silniejszy od trwogi, która ich w ogniu nieprzycięcielski. W życiu nie biegłem tak, jak wtedy. Było to raczej unoszenie się i lotne ślizganie, aniżeli bieg. Takie jakie się zwykle zdarza jedynie w snach. Widziałem ciągle przed sobą ten piękny pościąg, na przodzie kobieta, a za nią ogromna gromada mężczyzn. Zdawało mi się, że długo już tak biegnę, a jednak nie czułem wyczerpania. Nagle kobieta zatrzymała i widziałem tylko błędną białą ścieżkę iaczych ja mężczyzn, a potem zdawało się jak by wszystko wsiąknęło w ciemność nocy. Ku memu zdumieniu stół przed oknem otaczał się rumowiskiem jezuitkiej kasarni, u wejścia, nad którym umieszczono tablicę z napisem: Wstęp dla niezatrudnionych wzbromiony.

(d. c. n.)

Niemcy muszą ustąpić.

Odpowiedź Koalicji na notę niemiecką - Zarządzenia przymusowe.

Według urzędowego sprawozdania Lloyd Goerge udzielił następującej odpowiedzi na propozycje niemieckie.

Moi panowie. Koledzy upoważnili mnie abym w ich imieniu odczytał odpowiedź sprzy mierzonych. Rządy sprzymierzone są zdania, że expos- wygłoszona przez dr. Simonsa w imieniu rządu niemieckiego jest w całym tego słowa znaczeniu

prowokacją

podstawowych warunków traktatu wersalskiego. Stosownie do tego należą być traktowane.

Kontrpropozycje Niemieckie są niczem innym

jak wyszydzeniem traktatu.

Sprzymierzeni przyszli do tego przekonania nie tylko na podstawie istotnej treści tych kontrpropozycji lecz na podstawie tego co dr. Simons mówił w swych mowach wygłoszonych w Stuttgardzie.

Dla sprzymierzonych podstawa jest uznanie odpowiedzialności Niemiec za wojnę a to jest też podstawa na której został zbudowany traktat wersalski. Gdybyśmy się rzekli brania tego momentu w rachubę wtenczas obrócilibyśmy wniwecz traktat wersalski. Sprzymierzeni doszli do przekonania że rząd niemiecki

prowokuje wprost

podstawę traktatu wersalskiego. Pragniemy tedy jasno dać wyraz temu że

odpowiedzialni za wojnę światową są Niemcy. Traktat francuski z roku 1871 wychodził ze stanowiska że Francja nie miała słuszności i wskutek tego Niemcy zażądały nietylko odbudowy lecz zapłacenia kosztów wojennych.

Niemcy nie zdają sobie sprawy z właściwej istoty zadań skierowanych pod ich adresem. Prasa niemiecka poucza, że żądania sojuszników są

przymierzeniem przeciwko Niemcom aby je zdruzgotać. Pozwólcie mi panowie za raz tu powiedzieć, że uważamy istnienie kwitujących i wolnych Niemiec za konieczny wymóg kultury europejskiej oraz że Niemcy nie zadowolone byłiby ciężarem i zagrożeniem

tej kultury. Nie mamy zamiaru uciskać Niemców i uczynić z nich niewolników. Prostu żądamy od nich tylko tego aby się wywiązały ze swych zobowiązań które na się przyjeły.

Dr. Simons, odpowiedział krótko: Odpowiedź naszą podamy w poniedziałek do wiadomości. Możemy już teraz powiedzieć, że zapoznajecie panowie prawdziwe uczucia narodu niemieckiego. Z tego powodu nie trzeba będzie uciekać się do zarządzeń przymusowych.

PARYŻ (PAT) Prasa tutejsza przyjmuje z najwyższą radością przemówienie Lloyd Goerge. Wszystkie dzienniki oświadczają zgodnie że dzień wczorajszy był dla Francji dniem historycznym, oraz jednym z najdonioślejszych. Eclair przewidyuje że powtórzy się pamiętna scena przy podpisaniu traktatu wersalskiego i że Niemcy w ostatniej chwili podpiszą zobowiązania.

GDANSK (PAT) Według doniesień Matin 2 franskie pancerniki znajdujące się w porcie bułońskim otrzymały rozkazy przygotowania się do wyjazdu, celem wzięcia udziału ewentualny blokady Hamburga przez eskadrę angielską. 2

Powody nie zmieniają skutków.

NAUEN Gazety niemieckie piszą że nieprzejednane stanowisko Lloyd Goerge wobec kontrpropozycji niemieckich tłumaczy się tem, że Lloyd Goerge i Brand chcą za wszelką cenę przeforsować żądanie swe przed objęciem prezydentury przez Hardinga Lloyd Goerge czyniąc koncesje Brandowi chce sobie zabezpieczyć pomoc Francji w sprawie uznania mandatów w Mezopotamji i Ameryce których to mandatów Stany Zjednoczone nie chcą uznać.

Ze Śląska.

BYTOM. 4 3. (EE) Okres przedplebiscytowy wpływa ujemnie na handel i przemysł na G. Śląsku. Firmy nie zawierają żadnych umów handlowych, odmawiają kredytu, zamykają rachunki, co dowodzi, że w kołach przemysłowych i handlowych panuje przekonanie, że Niemcy utracą G. Śląsk. Wśród Niemców Górnośląskich wzrasta ruch emigracyjny. Znaczna liczba rodzin niemieckich opuściła G. Śląsk.

KATOWICE. 4 3 (EE) Przywódcy polskich i niem. syndykatów robotniczych zebraли się w Katowicach na konferencje. Uchwalono zgodnie, że wszelki strajk pociągnąłby za sobą zgubne dla G. Śląska skutki. Obie strony potępiają akty gwałtu i zobowiązują się do zachowania porządku w odnośnych zrzeczeniach

BYTOM 4. 3. (PAT) Dowiadujemy się z pewnego źródła że komisja międzysojusznicza ogłosi w najbliższych dniach swój obłożenia i ustanowi sądy doraźne na całym terenie plebiscytowym Górnego Śląska.

Na skutek powyższego zakazane będą wszelkie zebrania polityczne i prywatne. 2

BYTOM 4. 3. (EE) W okręgu Tszyny aresztowano członka Stosstruppy Ruckerta, u którego znaleziono 103 granaty ręczne, 99 rewolwerów,

oraz znaczną ilość nadoi. W mieszkaniu urzędnika celnego Wenla w Brzezince, znaleziono 4 karabiny, 4 rewolwery i amunicję.

Na dworcu w Katowicach skonfiskowano skrzynię z rewolwerami i nabojami. Na dworcu w Gliwicach znaleziono w 2 kufkach 40 rewolwerów 50 granatów, 12 karabinów, oraz znaczną ilość amunicji.

Kopenhaga 4-3 (EE) Prasa niemiecka podnosi fakt, że porażka dyplomacji w Londynie stanowi poważną klęskę, pociągającą za sobą doniosłe skutki przy wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku. Morgenpost pisze: „Głosowanie na G. Śląsku odbędzie się pod wrażeniem ciężkiej depresji wywołanej groźbą ze strony państw sprzymierzonych. Trudno sobie wyobrazić coś, coby mogło mieć jeszcze większy wpływ na wynik głosowania”. „Morgenpost” zapytuje czy wobec tego znajdzie się wiele głosów za Niemcami. (2)

szkodzić definitywnemu podpisaniu umowy z Polska. Rokowania pokojowe aczkolwiek się przeciągają zapowiadają się dobrze i zostaną wkrótce ukończone.

Z Rygi.

RYGA. 4 3. (EE) Radio z Moskwy potwierdza wiadomość, że rząd sowiecki dąży do szybkiego zawarcia pokoju z Polska. W myśl instrukcji rządu sw. delegacja pokojowa rosyjska okazuje tendencje pojednawczą.

Idylla w Rosji.

Donoszą z Heleingforsu że połączenie między Moskwą i Piotrogrodem jest przerwanym rewolta w Moskwie się rozszerza i odmówili przeprowadzenia... kład-kością na punkty zagrożone. Naczelne władze wojskowe uważają sytuację w Moskwie za krytyczną.

TELEGRAMY.

Berlin 3 (PAT) Międzysojusznicza komisja, rozdziału materiałów kolejowych przyznała Polsce 354 parowozów w dobrym stanie. Mają one być dostarczone Polsce do 18 marca. Dalsze zaś 127 lokomotyw dopiero po naprawie. 2

PARYŻ Rada Ligi Narodów przyjęła sprawozdanie Balfoura, według którego Austrii nie należy przeszkadzać w tem, by wydalala osoby, które nie są obywatelami Austrii. Jest jednak wskazane by wykonywała to z umiarkowaniem. Delegaci polscy i austriacy doszli do porozumienia. (Prawdopodobnie oni wyrzucą całą plejadę żydziaków, a my ich przyjmujemy.)

CHORSEA 4. 3. (PAT) Radjo Sekretarz angielskiego Związku marynarzy wysłał do Loyd Goerge i masszalka Focha telegram wyrażający nadzieję że postarają się o sprawiedliwe odškodowanie dla wdów i sierot po 150,000 zamordowanych żołnierzach i marynarzach. 2

BYTOM. 4 3. (EE) Na Górnym Śląsku przybyły 2 nowe bataliony francuskie. Oddziały angielskie, wysłane na G. Śląsk, pochodzą z załogi Kolonii.

Bankructwo socjalizmu

Wied. b. kor. „Temps” omawia w artykule zatytułowanym „Miedzynarodówka” wyniki wiedeńskiej konferencji socjalistycznej widzi w niej zupełne niepowodzenie idei nowej miedzynarodówki. Dziennik oświadcza, że socjalizm w ten sposób, reprezentowany, jak w Wiedniu, oznacza równie wielkie niebezpieczeństwo, jak komunizm moskiewski. U komunistów wie się, że należy liczyć się z brutalną próbą sił. Socjaliści w Wiedniu zamierzali uciec się do środków zamaskowanych, aby zrealizować swbie ideały objęcia panowania klasy robotniczej nad innymi klasami społecznymi; są jednak również gotowi do zbrojnego buntu i rewolucji.

Przemysł i handel.

Wydawnictwo założonego z początkiem 1920 r. tygodnika „Przemysł i Handel” zostało zawieszzone w okresie inwazji bolszewickiej. Obecnie po 8-mio miesięcznej przerwie wydawnictwo zostało wznowione i pierwszy w roku bieżącym numer „Przemysłu i Handlu” wydany przez Ministerjum Przemysłu i Handlu zawiera artykuł wstępny, poświęcony bilansowi naszego życia gospodarczego w 1920 r. „O organizacji eksportu drzewa z Polski” p. H. Rolbieckiego „Problem kontroli handlu zewnętrznego” p. St. Kólikowskiego, oraz bogata kronika krajowa.

Lenin o rokowaniach.

PRAGA. 3 (PAT) Tutejsza stacja iskrowa przejęła część moskiewskiej iskrowki stanowiącej ułamek komunikatu sowieckiego o referacie Lenina na jednym z ostatnich posiedzeń moskiewskich sowjetów. W depeszy tej znajduje się ustęp odnoszący się do Polski. Nawiązując do rokowań w Rydze oświadczył Lenin, że burżuazja światowa starała się prze-

Gorny Śląsk musi należeć do nas!

Po nieudanym strajku.

Prasa polska — z wyjątkiem socjalistycznej — bez względu na przynależność partyjną, z uznaniem dla rządu i społeczeństwa stwierdziła, iż strajk generalny, tak szumnie zapowiedziany przez socjalistów, spalił się na panewce. Krakowski „Czas” konstatuje, że „takiej kompromitacji jak ta, której zaznali organizatorzy obu strajków: kolejowego i demonstracyjnego, t. zw. powszechnego — nie doznał chyba żaden organizator jakiegokolwiek strajku w czasie dwuletniej egzystencji państwa polskiego”. „Goniec” zaś pisze: „Wygraliśmy wielką bitwę, jaką nam nasi wrogowie zewnętrzni wydali na froncie wewnętrznym, zdał się egzamin dojrzałości państwowej. Społeczeństwo polskie pokazało, że nie jest lotną kupą piasku...”

Taka jest opinia organu małopolskich konserwatystów i organu piastowców.

„Nowa Reforma”, wydawana przez demokrację postępową, stwierdzając, iż protest P. P. S. przeciw militaryzacji nigdzie się nie powiodł, zaznacza, że „ogół społeczeństwa, nie wyłączając patriotycznie usposobionych sfer robotniczych, zrozumiał, że w chwili, gdy rozgrywa się walka między kolejarzami, za którymi kryją się komuniści, a państwem, obowiązkowo obywatela Polaka jest pospieszyć państwu z energiczną pomocą”.

Według krakowskiej „Rzeczypospolitej” „Kleska socjalistów jest zupełna i decydująca, a trzon pochodzący, który stanowili „organizowani” bundowcy z tablicami o napisach w żargonie, świadczył wymownie, komu potrzebny był ten strajk”.

„Mielśmy więc podobno „strajk powszechny”, który proklamowali komuniści i pepesowcy — ironizuje „Kurier Codzienny”. — Zdaniem tego dziennika, „przejawił się on w ten sposób, że dzienniki nie wyszły i że bandy uświadomionych Poalesyonistów, czy Bundowców, dźwigając tablice z hebrajski mi napisami — na jednej z nich widniały podobno słowa: niech żyje Lenin i Trocki — przeszły przez rynek, wybiły szyby w kawiarni Bisanca...”

Takie zdania o nieudalym strajku wypowiedziały mniej więcej wszystkie bismy na terenie Polski — rozumie się z wyjątkiem organów socjalistycznych.

Tymczasem faktem jest, pisze krakowski „Głos Narodu” iż robotnik polski poznał się na socjalistyczno-pofarbowanych, bolszewicko-żydowskich lisach, ze składu „Drob-

ner—Rozenzweig” i wszedzie do roboty stanął. To działo się nie tylko w wielkich ogniskach fabrycznych, jak nasze Zagłębia węglowe, ale też po mniejszych przedsiębiorstwach w całej Polsce. Nawet w tak nibyto silnych twierdzeniach socjalistycznych, jak Bochnia i Wieliczka, górnicy bez żadnej militaryzacji wszyszy odrazu przyszli do pracy.

Prawda — niektóre przedsiębiorstwa, sterowane przez bandy, którei kierowali żydowscy zwolennicy Lenina i Trockiego pod groźbą „socjalistycznych argumentów wolnościowych” w rodzaju pałki i kamienia — musiały zawiesić prace, ale były to wyjątki.

Naiwno—komicznie wyglądają socjalistyczne protesty w Sejmie i u rządu przeciwko militaryzacji kolei. Dla panów socjalistów wolność polega na zapewnieniu ich wybrakom i nadużyciom zupełnej bezkarności. Jeżeli państwo obojętnie zachowywało się wobec terroru socjalistycznego, jak spędzanie nie chcących strajkować robotników z pracy, zmuszanie kupców do zamykania sklepów, wstrzymywanie całego ruchu — to socjaliści z takiej wolnej Polski byłiby zadowoleni.

Tymczasem rząd Witosa stanął na stanowisku, iż wolność pracy i spełniania swych obowiązków musi być własnością każdego obywatela. Rząd postanowił zabezpieczyć każdemu obywatelowi bezpieczeństwo życia przed napadami socjalistycznymi. To nie podobal się zwolennikom P. P. S., stąd też ostatnie awantury w Sejmie i bezsilne ciskanie się posłów Daszyńskiego, Barlickiego, Zuławskiego i t. p.

Robotnik polski, jak i społeczeństwo widziało w ostatnich dniach, kto najwięcej pchał Polskę do anarchii. Już od niejakiego czasu można było zauważyć, że przy wszelkich strajkach wylaniają się w Krakowie nazwiska Dr. Rozenzweiga (radcy miejskiego) i już wymienionego Dr. B. Drobniera. W ostatnim strajku swem podburzaniem przeciw Polsce na dostawach rządowych, do uniwersytetów i laboratoriów dorobił się milionowej fortuny.

I klasa robotnicza już się w swych prowdwach orientuje, widząc, do czego prowadzi kraj ich polityka.

Dlatego też socjalistyczne związki zawodowe w dniach strajkowych były świadkami starć, prowadzących w konsekwencji do opamiętania się tych jednostek, które dotychczas prowadzili na pasku Drobnery i Rozenzweigi.

Sprawy robotnicze.

Ruch strajkowy w pierwszej połowie 1920 r.

Z pism angielskich dowiadujemy się o następujących liczbach odnoszących się do strajków w poszczególnych krajach w pierwszej połowie 1920 roku.

Liczba Strajkujących

Kraj strajkujących, dni strajkowe.

Niemcy	1,366,330	18,001,660
Włochy	1,781,260	21,950,209
Francja	1,186,666	19,356,110
Szwecja	180,666	4,779,170
Hiszpanja	224,700	11,610,100
Austria	117,040	6,925,000
Australia	23,400	7,692,000
Belgia	176,440	2,090,440
Austria	97,540	932,930
St. Zjedn.	958,700	11,757,400

W sumie więc strajkowało około 9 milionów robotników — przez 100 milionów dni, co równa się około 27 tysięcy lat. Straty przybliżone około 200 milionów dolarów.

Czyli około 180 bilionów marek polskich. Wszystko dzięki głupocie ludzkiej. (3)

Przebudowa węzła warszawskiego.

Na trzecim posiedzeniu, poświęconem sprawie przebudowy węzła kolejowego warszawskiego, które się odbyło w S.owarzystwie Techników w poniedziałek, dnia 28 go utego, prof. Wasutyński objaśniał szczegóły techniczne urządzeń linii średnicowej, poczem rozpoczęła się szeroka dyskusja, w której brali udział inżynierowie Jawornicki i Stubiński, architektowie Przybylski, Gotwiński, Zieliński i Jakimowicz, stawiając zarzuty w zakresie regulacji miast i wysuwając własne pomysły inne, o przeprowadzeniu linii średnicowej, między innymi z dwupiętrowym mostem przez Wisłę, na miejsce mostu Poniatowskiego.

Posiedzenie, niezwykłe ożywione, zakończono około północy. (7)

Ze zgromadzenia giełdowego Łódzkiego.

W lokalu przy ul. Piotrkowskiej 96, odbyło się wczoraj nadzwyczajne ogólne zebranie członków Zgromadzenia Giełdowego Łódzkiego. Zagaił je i przewodniczył zebranie wiceprezes dr. Józef Konic.

Obrady rozpoczęto od rozpatrzenia sprawy ustalenia opłat członkowskich i innych na rok 1921. Wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos pp. dr. Konic, Heiman i inni. Jednomyslnie uchwalono wszystkich członków pod względem opłat podzielić na 4 kategorie, mianowicie: pierwsza kategoria, (np. banki akcyjne) opłacać będzie Mk. 20,000 rocznie; druga kategoria (domy bankowe) opłacać 10,000 Mk. rocznie; trzecia kategoria (kantory wymiany), opłacać 7,500 Mk. rocznie i czwarta kategoria (przedsiębiorstwa przemysłowe i bankowe), opłacać od 3,000 do 10,000 Mk. rocznie.

Przyjęto rezugnację prezesa Komitetu Giełdowego, p. Edwarda Heimana, który z powodu wielu różnorodnych zajęć na niwie społecznej zmuszony był złożyć mandat.

Na wniosek p. Heimana uchwalono upoważnić Komitet Giełdowy do wystąpienia do odpowiedniego ministerjum o zmuszenie, na zasadzie nowego statutu giełdowego do zapisywania się w poczet członków Zgromadzenia Giełdy towarowej i pieniężnej tych firm, które Komitet giełdowy uważać będzie za stosowne.

Postanowiono wznowić z dniem wczorajszym zebranie giełdowe, które odbywać się będzie codziennie, z wyjątkiem świąt, od g. 5-ej do 6-ej popołudniu.

Pamiętajcie o G. Śląsku

Z SEJMU.

WARSZAWA. 3. (PAT) Posiedzenie 215.

Początek o godz. 4 pp. Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw przystąpiono do sprawy insygniów królewskich, p. Skarbek ogranicza się do odczytania wniosków. Sejm wybiera nadzwyczajną komisję zgłoszoną z 7 posłów dla zbadania sprawy poszukiwania insygniów królewskich o przebiegu i o wynikach dochodzenia złoży komisja Sejmowa sprawozdanie Sejmowi najdalej do 1 kwietnia r. b. Mówca prosi o przyjęcie tego wniosku.

Po dłuższej dyskusji wniosek p. Malinowskiego o przejścia nad sprawą do porządku dziennego odrzucono 116 głosami przeciw 73. W imiennym głosowaniu przyjęto wniosek komisji 117 przeciw 79.

Następnie przystąpiono do sprawozdania komisji przemysłowo-handlowej o wniosku p. Rataja w sprawie zarządzenia brakowi papieru do druku. Sprawozdawca p. Majewski twierdzi, że niektóre szczegóły tego wniosku stały się nieaktualne. Co do reszty wniosku komisja uchwaliła zaproponować następujące rezolucje do rządu.

1) Wzywa się rząd by jedynie w Polsce fabryce celulozy we Włocławku dostarczał taką ilość węgla i wagonów do sprowadzenia drzewa by mogła ona iść całą swą siłą.

2) By po potrąceniu zapotrzebowania we wewnętrznym sprzedając zagranicę drzewo celulozowe starał się wzamian otrzymać celulozę zagraniczną.

3) By współdziałał w powstaniu fabryk

celulozy.

4) By przydzielił istotnie dostarczał niezbędnej ilości węgla dla papierni.

5) By poczynił kroki celem zapobieżenia nadmiernemu podnoszeniu się cen pracy drukarskiej i by wykonywał kontrole nad cenami papieru oraz nad repartycjami tych materiałów.

P. Chryckiewicz podnosi, że w biurach państwowych marnuje się bardzo wiele papieru. Rezolucje komisji wraz z rezolucją p. Chryckiewicza w sprawie oszczędzenia papieru w biurach uchwalono.

Po referacie ks. Makowskiego przyjęto wniosek w sprawie rejestracji rodzin, których żywiciele zostali przez bolszewików pomordowani i przyjsia im z doraźną pomocą. wniesienie projektu ustawy o stałej pomocy dla wszystkich osób cywilnych poszkodowanych wskutek działań wojennych podczas wojny światowej potrzebujących pomocy.

Po referacie p. Puławskiego uchwalono wezwać rząd by wynagrodził za budowle spalone we wsiach Gaju i Niesluczu, które zajęły się od iskry lokomotywy kolejki podjazdowej w kwocie marek 360,280 i wypłacił bez dalszej zwłoki.

Po odesłaniu do komisji nagłych wniosków posiedzenie zamknięto. Następne wtorek 8 marca o godz. 4 pp. Na porządku dziennym między innymi trzecie czytanie konstytucji głosowanie nad konstytucją ma się rozpocząć we wtorek 15 marca.

Szkola prywatna języków obcych „LINGUARUM SCHOLA” AMBLARD i DEB

Zakłady francuskie, zatwierdzone przez minist. W. R. O. P.

Filja w Łodzi, ul. Piotrkowska 157.

Złożona w Warszawie dn. 1-go października 1920 r.

„LINGUARUM SCHOLA” cieszy się niezwykłym powodzeniem.

Wykłady odbywają się przy pomocy znakomitych pdręczników AMBLARD i DEB i wyłącznie w języku obcym.

Zapisy przyjmują się z d. 3 h m. od 11 do 2 pp.

i 6 do 9 wiecz. Ostała miesięczna. Wykłady

rozpoczyna się dnia 15 marca. Szkoła będzie czynna od 3-ej pp. do 9 wiecz.

J e z y k i w y k ł a d a n e.

Francuski (kurs elementarny,

średni, i wyższy). ∴

Angielski (kurs elementarny tylko

(tymcz.)

Wódki słodkie i wytrawne

firm poznańskich F. Albold - Złota Kula, Fr. Drzybecki H. Kantorowicz

nadeszły i takowe hurtowo i detalicznie poleca **S. Ład win i wóle**

A. Ulrich

Łódź, Przejazd 46.

∴ ∴ Dostawca Województwa Łódzkiego i Policji Państwowej. ∴ ∴

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI
mistrza krawieckiego

Franciszka Klinowskiego

został przeniesiony z ul. Piotrkowskiej 155, na ul. Konstantynowską 5.

Przyjmuje wszelkie obstalunki z własnego
lub powierzonego materiału.

Wykończono pierwszorzędne.

KRONIKA

wie weszli pp. Jan Kostrzeński i Zygmunt Kaczorowski. (11)

— Biblioteka ruchoma powiatowa.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego postanowił założyć w Łodzi bibliotekę ruchomą z której korzystać będą wszystkie gminy. Projekt ten zrealizowany ma być wkrótce i na ten cel przewidziana została odpowiednia suma w budżecie na rok bieżący 1921 — Wobec wzmiankowanego zamierzenia, Wydział powiatowy postanowił nie uwzględniać podań poszczególnych gmin o subdyja na lokale biblioteki gminne. (11)

— Odczyt.

a) Staraniem Sekcji Pedagogiczno odczytowej, dziś w sobotę, o g. 7 ej wieczorem, w lokalu Związku nauczycieli szkół powszechnych (Andrzeja 4), p. Romin Cieśliński, absolwent wyższych kursów robót ręcznych, wygłosi referat o t. „Roboty ręczne jako naturalna i konieczna potrzeba w wycnawianiu współczesnym. (11)

— Z pol techniki.

W politechnice warszawskiej letni semestr w Warszawie rozpocznie się dnia 4 kwietnia.

— W sprawie reklamacji funkcjonariuszy państwowych i k. munalnych.

a) Celem uporządkowania i uroszczenia reklamacji funkcjonariuszy państwowych, k. munalnych, samorządowych, użyteczności publicznej, oraz pracowników fachowców we wszystkich fabrykach i zakładach przemysłowych pracujących na obronę Państwa w razie ponownej mobilizacji, ministerjum spraw wojskowych zamierza reklamacje tych funkcjonariuszy i pracowników, którzy w razie mobilizacji muszą pozostać na swych dotychczasowych stanowiskach już teraz dokładnie rozpatrzyć i uporządkować. Wobec tego Województwo poleca starostom, komisarzowi Rządu i prezydentom miast wydzielonych sporządzić jaknajśpieszniej wykazy wspomnianych funkcjonariuszy i pracowników, którzy są w wypadku ponownej mobilizacji na zajmowanych stanowiskach niezbędni.

— Wizyta Głównego Komendanta policji państwowej w Łodzi.

a) Wczoraj przybył do Łodzi koleją kaliszką główny komendant policji państwowej w Warszawie p. Henszel. Na dworcu powitał gościa przedstawiciele Województwa, policji łódzkiej z komendantem Gallerem na czele i reprezentanci władz komunalnych.

P. Henszel rano był w urzędzie Województwa, a stąd do komendy policji przy ul. Aleja Kościuszki przyjechał o g. 2 i pół po południu, gdzie odbyła się defilada funkcjonariuszy policji. O g. 3 czej po południu, odbył się obiad w Komendzie policji. Po obiedzie p. Henszel zwiedzał miasto, oraz niektóre instytucje. (7)

— Przesilenia ekonomiczne.

Biuro Wolffa komunikuje na zasadzie oficjalnych danych Ministerstwa pracy, że ilość bezrobotnych w Niemczech wstwierzonych przez rząd niemiecki wzrosła w przeciągu stycznia b. r. z 22 tysięcy do 35 tysięcy ludzi. Również znacznie zwiększyła się ilość bezrobotnych nie otrzymujących wsparcia oraz robotników, mających tylko chwilowe zajęcie.

Prasa szwajcarska informuje, że w połowie lutego ilość bezrobotnych w Szwajcarii wynosiła 41 tysięcy ludzi, zaś ilość robotników, mających tylko chwilowe zajęcie — 82 tysięcy ludzi, co wynosi razem 123 tysiące ofiar obecnego przesilenia gospodarczego. (7)

— Zawiadomienia.

„Dla upamiętnienia wielkiego odruchu narodu w celu obrony granic Państwa od nawały bolszewickiej w lecie roku zeszłego, O Komitet Wykonawczy Obrony Państwa wydał „Odnakę Oflarnych O. K. O. P. 1920.”

Prawo otrzymania odznaki przysługują wszystkim żołnierzom i oficerom armji ochotniczej, oraz wszystkim osobom, które przez pracę społeczno narodową do odparcia najazdu się przyczyniły.

Odnakę wydawać będą: w Warszawie Obywatelski Komitet Wykonawczy Obrony Państwa Kredytowa Nr. 4, a na prowincji Wojewódzkie i Powiatowe Komitety Obrony Państwa.

— Wycieczka do Węgier.

Na skutek zaproszenia Izby handlowej węgiersko polskiej w Budapeszcie, Izba handlowa polsko-węgierska w Warszawie organizuje wycieczkę do Budapesztu celem dokładnego poznania stanu ekonomicznego Węgier. Wyjazd z Warszawy nastąpi w dniu 7 kwietnia a powrót do Warszawy w dniu 21 kwietnia b. r. Program wycieczki obejmuje zwiedzenia winnic, fabryk, prelekcje, omawianie transakcyj i t. p. (11)

— Wypadek, czy zbrodnia?

a) Wczoraj, przechodzący, około fabryki Erllichsta w Rudzie Pabianickiej, przy ul. Łąkowej, 51 letni Teodor Biernadt, syn Wojciecha, ugadziony został nagłe cegłą w głowę tak silnie iż padł trupem na miejscu. Ponieważ nie ma pewności, czy cegła spadła z muru fabrycznego wypadkowo, czy też Biernadt padł ofiarą zbrodniczej ręki, na miejsce wypadku udali się dla zbadania funkcjonariusze policji państwowej na powiat łódzki — 4 włoki zabitego zostały ubrano. (11)

— O przesyłanie listów do Rosji.

a) W związku z przesyłaniem listów do Rosji przez Polski Czerwony Krzyż Oddział Łódzki podaje do wiadomości ogółu, że ostatnio nadeszło z Rosji 600 listów, do Łodzi 6. Listy zbiera w Rosji Delegatka Polsk. Twa Czerw. Krzyża p. Pieszkowa i przesyła je do Delegacji Pokojowej w Rydze. W Moskwie zebrano się bardzo wiele korespondencji, przeznaczonej do kraju, lecz władze sowieckie są przeciwnie częściej wysyłce, robią duże trudności, a zwłaszcza tygodniami przetrzymują listy w cenzurze. W sprawie tej Polski Cz. Krzyż przesyłał radio do Moskwy, oraz pisał kilkakrotnie. Obecnie spodziewać się należy większego transportu listów przez Mińsk, gdzie przy Komisji Różemowej urzęduje Ks. Ussas, Delegat Polsk. Tow. C. Krz.

— Lokalna regulacja rzeki Warty.

a) Dyrekcja Okręgowa robót publicznych Woj. Łódz. uskuteczniła lokalną regulację rzeki Warty w Koninie, i poparła w tym kierunku godną pochwały inicjatywę miasta Konina, które tym sposobem zyskuje piękne tereny dla celów budowlanych i wogóle publicznych. (11)

— Ze Stow. spóżywców „Rola”.

a) Działalność istniejącego od szeregu lat robotniczego Stowarzyszenia spóżywców „Rola” w Łodzi, dzięki sprężystości zarządu, rozwija się bardzo pomyślnie. W ubiegłym roku sprawozdawczym 1920, pomimo posiadanych nikłych funduszów udziałowych, przy tak szalonym wzroście cen na towary, poczyniono wielkie obroty.

W pięciu bowiem sklepach Stowarzyszenia sprzedano towarów w roku 1920 na sumę marek 14,953,050 Fakt ten dowodzi, że sklepy kierowane były umiejętną i obrotną ręką.

Zestawiając czystą nadwyżkę mk. 955,090 i koszty handlowe mk. 942,646 w stosunku do obrotu otrzymujemy 10%, co wskazuje, że zarząd miał na uwadze dobro konsumentów, nie obciążając ich zbyt wielkim opodatkowaniem.

Stowarzyszenie liczy 2277 członków, a udziały ich stanowią mk. 252,155. Wartość kupionych w okresie sprawozdawczym towarów wynosiła mk. 15,527,391.

Piekarnia Stowarzyszenia dała czystej nadwyżki mk. 608,604. (6)

Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Miejski daje o g. 4 po poł. po najniższych cenach dla młodzieży „Ciotunia” Fretry, a o godz. 8 wiecz. na widowisku ludowym „Noc” Z. Wojnarowskiej.

Jutro w niedzielę również dwa widowiska o g. 3 po poł. po popularnych cenach „Księga Hłoba” B. Winawera i o g. 8 wiecz. „Chory z urojenia”. (11)

Komunikat.

Nabożeństwo kotlarzy żelaznych ku czci Św. Kazimierza odbędzie się dnia 6 marca o godzinie 10-j rano w kościele Św. Stanisława Kostki. 696—1

Do kasy Komitetu Plebiscytowego na Okręg Łódzki wpłynęła ofiara: Komitet Obrony Państwa w Koninie Mk. 500,000 ze co składamy serdeczne podziękowanie.

W związku z proponowanym na 13 b. m. urządzeniem „Dnia Górnego Śląska” odbędzie się dzisiaj (sobota) o godz. 5-jej popołudniu w lokalu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań, Piotrkowska Nr. 113 zebranie przedstawicieli organizacji związków i korporacji, celem ustalenia programu uroczystości i podziału pracy.

Wszystkie instytucje proszone są o wydelegowanie swych przedstawicieli.

W dniu 11 b. m. w piątek na cele Komitetu Plebiscytowego dana będzie w Teatrze Polskim premiera „Dziady” która ma stanowić awdzywy ewenement twórczej pracy naszego teatru.

Bilety do nabycia w Komitecie Plebiscytowym.

Pragnąc przyjąć z pomocą biednej dzielnicy Górno-śląskiej, Komitet Plebiscytowy, po porozumieniu się z bawiącą w Łodzi delegacją Czerwonego Krzyża, zakupił większą ilość towarów włóknistych dla tejże dzielnicy.

Transport jako dar Komitetu Plebiscytowego Okręgu Łódzkiego wychodzi do Bytomia w dniach najbliższych a zawierać będzie 1000 od cinków materiałów wartości mk. 3,200,000.

Na każdym odcinku umieszczona będzie kartka z napisem „dar Komitetu Plebiscytowego w Łodzi”. 2

Komitet plebiscytowy okręgu łódzkiego.

Odczyty p. L. Komarnickiego.

Staraniem łódzkiego ko.a Tow. Nauczycieli szkół średnich i wyższych odbędą się dwa ciekawe odczyty p. L. Komarnickiego, znanego pedagoga i pisarza. Pierwszy odczyt dla członków Tow. NSW. i wprowadzonych gości odbędzie się w lokalu Tow. Krajoznawczego (Kościszki 17) w sobotę dn. 5 marca o godz. 7 na temat „Z metodyki historii literatury”.

Drugi odczyt z dziedziny estetyki p. t. „Krytyka a dzieła sztuki” odbędzie się w niedzielę, dn. 6 marca, o godz. 5 pp. w sali Gimnazjum Miejskiego (Sienkiewicza 44) dla szerzej publiczności. 2

690 — 2

Ofiary

Na plebiscyt Górno Śląski

Wiesław Pilecki zł. mk. 100 Lewandowski mk. 100 Zająk 300 Ryt mk. 200 Czeladzie firmy Ig. Skrzybański mk. 400 Zebrane w imieniu wszystkich kolegów 1 p. czołgów dn. 27 i 2 jako karę mk 500 Nowicki zł. jako karę za nie stawienie się na wykaz mk. 200 Bezimiennie od szewca i klientki mk. 300 plutonowy Falkowski 100 Maria Roźniakowski 100 Bol. Roźniakowski 100 Fr. Mers 300 Cech Fryzjerów uchwalił na zebraniu mk. 450 Szkoła powszechna w Retkini mk. 1160 Helena i Stefan Podolscy mk. 200 Z Barwińska 100 Zamast upominku w dn. imienin delegata Państwowego Urzędu Zbożowego w Łodzi p. Kazimierza Symańskiego zł. urzędniczy mk. 3905 Edward i Marianna Tylman zł. 100 Z okazji imienin nauczycielki p. Heleny Dobrzyńskiej uczennice kl. 4-jej p. Pętkowskiej i W Macińskiej złożyły mk. 450.

W dniu imienin ukochanego syna s. p. Kazimierza Thuma poległego w obronie Lwowa złożyli rodzice mk. 200. Z okazji imienin ukochanej nauczycielki panny Heleny Urbańskiej złożyły uczennice kl. 3-ej szkoły pow. nr. 23 zamiast upominku mk. 550 Grono przyjaciół i kolegów p. Aleksandra Sękowskiego z racji imienin jego zł. mk. 3100 Czych Wł. mk. 100 Pracownicy i interesanci Spółki Akcyjnej Skupu i sprzedaży skór surowych i Garbników zł. mk. 3190 Ungerman Fr. zł. mk. 200 szpital Wojskowy nr. 1 zebrane z urządzonej komedijki mk. 1700 Stowarzyszenie Spóżywców Udział w Łasku mk. 500 Zebrane w kościele na tace przez księdza Dzichowskiego w parafii Niewiesz p. Uniejów mk. 710. Z okazji imienin ukochanej nauczycielki p. K. A. Barberowej uczniowie kl. 4-jej szkoły pow-nr. 34 zł. mk. 250. Zamiast kwiatów w dn. imienin zł. p. Pawłowska 100.

Sąd Pokoju 2 Okr. w Łodzi przysłała nie przyjęte przez Ławników Sądu Pokoju 2 Okr. a mianowicie przez pp. Rogowskiego, Gołackiego, Bałeckiego i Spodenkiewicza mk. 115 Wawrzynkowski Tadeusz złożył z okazji imienin siostry Heleny Wawrzynkowskiej mk. 50 Zamiast kwiatów w dn. imienin przelożonej p. Heleny Miklaszewskiej zł. Henia Jarzebińska mk. 100 Piotr Pietras zł. mk. 200 Komenda Pol. Państwowej przesyła złożone jako dobrowolne składki przy otrzymaniu zezwolenia na różne handle w pow. Łódzkim mk. 2320. (2)

Na Czerwony Krzyż.

Marja Myszkowska złożyła mk. 100. (2)

Umarło miasto.

Do San Francisco przybył parowiec z 60 statnikami niemal mieszkańcami kwitnącego niedawno, a dziś martwego już miasta.

Przed laty mniej więcej 25, gdy odkryto bogate pokłady złota w Alasce, dziesiątki tysięcy poszukiwaczy drogiego kruszcu runęło do podbiegunowej krajiny. I oto w ciągu kilku lat powstało w pobliżu cieśniny Behringa miasto Nome, oświetlone elektrycznością, posiadające wielkie hotele, banki i kluby. Ale gorączka złota minęła, najbogatsze kopalnie wyczerpano i zaczął się odpływ awan urników. Razem z tym odpływem zamierało miasto i wreszcie pozostał z niego zaledwie szkielet opuszony.

Dzisiaj Nome liczy już zaledwie 200 mieszkańców, przeważnie krajowców. (2)

Najbiegłejsza maszynistka.

Rekord szybkości pisania na maszynie zdobyła w Stanach Zjednoczonych panna Róża L. Fritz, pisząca z bałecznością wprost szybkością. Panna Fritz może napisać do 265 wyrazów na minutę, o ile — jak sama mówi — chodzi o wyrazy krótkie i temat znany.

Przepisując natomiast tekst, traktujący o rzeczach, których nie zna, osiąga średnio 155 wyrazów na minutę. (2)

Sport.

Rowerem dokoła Polski.

70 lutego odbył się w Warszawie Zjazd Polskiego Związku Towarzystw Kolarskich, reprezentującego liczne organizacje sportowe z całego kraju.

Zjazd ten po zatwierdzeniu zwykłych formalności, powziął jedną doniosłą uchwałę, która zainteresuje szerokie sfery. Uchwalone mianowicie zostały na wzór zagraniczny zasady biegu kolarskiego, który w tym roku okrążył całą Polskę na przestrzeni 3 tysięcy kilometrów, rozpoczynając się od połowy lipca, trwać będzie przez cały miesiąc.

Cały bieg podzielono na 15 etapów i z każdego etapu co drugi dzień odbywać się będą wspólne starty. Etapy te są następujące:

- 1) Warszawa — Brodnica (Prusy Wschodnie).
- 2) Brodnica — Puck (nad morzem Bałtyckim)
- 3) Puck — Więcborg (Prusy Zachodnie).
- 4) Więcborg — Zbąszyn (Wielkopolska).
- 5) Zbąszyn — Kępno (Górny Śląsk).
- 6) Kępno — Kraków
- 7) Kraków — Chyrów (Galicia środkowa).
- 8) Chyrów — Kołomyja (Galicia Wschodnia, Pokucie).
- 9) Kołomyja — Ostróg (Wołyń).
- 10) Ostróg — Łuniniec.
- 11) Łuniniec — Mołodeczno
- 12) Mołodeczno — Druja (granica Łotwy).
- 13) Druja — Wilno.
- 14) Wilno — Suwałki.
- 15) Suwałki — Warszawa. (7)

Ofiary dzikich zwierząt w Indiach

Według londyńskiego „Timesa” dane statystyczne rządu Indji wschodnich wykazują, że w ciągu 1920 r. zmarły tam wskutek ukąszenia przez węże jadowite 20273 osoby, pomimo, że wybito tam w ciągu tego czasu 58,416 węży. Dalej tygrysy pożarły 1,162 ludzi.

Najwięcej wypadków takich było w prowincjach Biharu i Orissy.

Lamparty zabiły 469 osób, wilki 294, dziki 201, krokodyle 185, niedźwiedzie 118, słonie 60 i hijeny 33 osób. (7)

Podpalacze nadpowietrzni.

W stanie Jowa w St. Zjed. A. P., stwierdzono wypadek umyślnego podpalenia folwarku za pomocą specjalnego pocisku benzynowego, zrzuconego z aeroplanu. Podpalenia dokonano przez zemstę.

Policja zauważyła wypadek i natychmiast roztelegrafowała i roztelefonowała do posterunków policyjnych, na dalszą przestrzeń. Dzięki temu, lotnik i zbrodniczy obserwator po wylądowaniu zostali ujęci. (7)

Kawał „kamienicznika”

Właściciel jednej z kamienic w Paryżu, postanowił sobie w przystępnym do niego humoru zakupić z poszukujących mieszkanca biedaków i wywiesił tabliczkę, na której wielkimi literami widniały dawno już w stolicy Francji jak i u nas niewidziane słowa: „do wynajęcia”.

Obwieszczenie wywierało oczywiście wpływ magiczny, starzy i młodzi, denty i tacy i...

wojskowi i cywili, wszyscy cisnęli się ku owej bramie, mierząc jeden drugiego nienawistnym spojrzeniem.

Ale czekała ich niespodzianka — bo z braku dopisano miłątkami literkami „niemi ni”. Tekst ostateczny brzmiał: „Niemi ni do wynajęcia”.

Łatwo sobie wyobrazić oburzenie i wściekłość zawiedzionych kandydatów na lokatorów. Właściciel, którego zagroziła awantura, domyślił się, że w ten sposób chciał ochronić dom przed ciągłymi nagabywaniami. (7)

Straszno trzęsienie ziemi w Chinach.

Z Chin nadeszły doniesienia o wielkim trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło Chinę północno-zachodnie. Najbardziej ucierpiała prowincja Kansu.

Wskutek trzęsienia ziemi 4 prowincje, rozciągające się na przestrzeni 40 000 mil kwadr. uległy spustoszeniu. W poszczególnych miejscowościach kataklizm ten zniszczył prawie połowę wszystkich domów. Jak się zdaje, wiele tysięcy ludzi straciło życie. (11)

TEATR
„BAGATELA”
CEGIELNIANA № 18
pod d. r. M. Tarłowskiego.
Dzisiaj o 8,30

Występy gościnne
Zofja Faliszewska
primabalerina op lwowskiej.

R. Gierasziński
jako
Jeruchem Tangawer
mistrz tańca i bontona

3. Michałowski
„Wielka Teodora”
recytacja J. Wima.

w części koncertowej
udział całego zespołu
oraz nowożeńców
„Nareszcie sami”
tragidramat 21-go i 22-go
złoty małżonków
nap. Wład. POLAK.

Targ Poznański

odbędzie się
w Poznaniu
od 28 maja do
5 czerwca
1921 roku.



Listę zgłoszeń
wystawców
zamyka się
15 marca r. b.
zgłoszenia
gość przyjmuje
się stale, do
otwarcia
wystawy

Wystawa wzorów przemysłu

wzorkowego rodzaju

Informacji udziela i przyjmuje zgłoszenia

MIEJSKI URZĄD TARGU POZNAŃSKIEGO

Poznań, 12 Nowy Ratusz.

Adres telegr.: Targ Poznań — Telefon. 4251.

Zawiadomienie!

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientelę iż otrzymałem transport obuwia amerykańskiego z solidnej firmy nowych fasonów po cennach niskich jak i również mam duży wybór własnego wyrobu obuwia damskie i męskie, najnowsze fasony

688 2

Z poważaniem
L. Kowalczyk
CEGIELNIANA № 25

Worki, skrzynie, puszki

z mleku skond. w wielkiej ilości do sprzedania. Oferty z podan. cen. Polski-Amerykański Komitet Pomocy dzieciom ul. Przejazd № 4. 687-2

Stowarzyszenie Spożywców „ROLA”

W niedzielę dn. 6-go marca r. b.

odbędzie się

OGOLNE ROCZNE ZEBRANIE CZŁONKÓW

w lokalu Stow. Spółecznego im. „MONIUSZKI”

— przy ul. Ogrodowej 34. —

Początek zebrania o godz. 3-ej po południu.

O liczne i punktualne przybycie proszę

ZARZĄD.

UWAGA: Jeżeli w oznaczonym wyżej terminie nie zbierze się dostateczna ilość członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia o godz. 4-ej i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Wejście na zebranie za okazaniem książeczki członkowskiej.

Biuro drukarni

poszukuje młodego pana (chrześcijanina) do odwiedzania klientów.

Praktyka w kalkulacji i robotach biurowych pożądana.

Oferty z wymaganien pod „A. B. C.” do adm. 601

Buchalter

Bianysta

z długoletnią praktyką, władający także niemieckim językiem, poszukuje posady

Łaskawe zgłoszenia przyjmuję A. Im. „Rozwoju” sub „Buchalter” 664

UCZEN

wyższego kursu try skrzypcowej udziela lekcji Adresy przykuje redakcja Rozwoju pod „Skrzypce”

12 pierwszorzędnych skórek karakalowych

do sprzedania.

Wólczańska 78, m. 3.

662

Jan czy Fryderyk zagubił kartę powołania wydaną przez powiatową komendę w Łodzi dnia 4 III 21r. 10-1743-1

Mazurski wiec Jozef Nawrot 36 zagubił paszport niemiecki wydany w ziemi Radomskiej pow. Kozielnica znalazłce proszę zwrócić 10-1776-2

Pneumatyki

w wszelkich rozmiarach i następujące samochody

Komnick 16	28	Landulet
N. A. G. 10	28	Landulet
Audi 8	24	otwary
Apollo 6	18	otwary
N. A. G. 6	18	otwary
Adler 6	12	otwary
2 Cyklony 2-3		osoby

samochód „Daimler” 3-4 ton

poleca

Wielkopolska Fabryka Samochodów

Tow. Akc. dawn. St. Brzeski

Poznań, ul. Skarbova 2).

630

używane
lecz w dobrym stanie
i zupełnie
kompletne
z nowymi pneumatykami.

Dziś!

Pierwszy raz w Łodzi

Głosny amerykański obraz

O Wolność i Godność

Dramat w 5 aktach

Główne sceny.

1) Ojczyzna w potrzebie 2) Agitatorzy niemieccy 3) Tajemniczy aeroplan 4) Piekielna maszyna 5) Aresztowanie zbrodniarzy 6) Skaut bohaterem

Nad program: **Wesoła farsa w 2 aktach**

KINO TEATR



671-1

Ważne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne pierścionki, kolczyki, duży wybór różne fasony. Zegary, zegarki najtaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Plac przy sklepie zakład reparacyjny. 10-773-1

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczajska 43, Chrzastowicz. 7572-00

AA.A MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

A.A. Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, placę najlepiej. Benedykta nr. 28 m. 13 papier. Łaznyk. 8-1783-25

AA. Najtańsza wyprzedaż resztek, towarów tekstylnych i chustek, na pościel, koszule, kałesony, fartuchy, spodniczki, bluski ubrania, dziecinne, podszewki, cajtgi, sarówki, tyki i chustki metr od 160. Na ubrania męskie, uczniowskie, sportowe spodnie, ba tysty, etaminy lastengi, przeszcieradła od 360 metr. Na palta damskie, męskie i dziecinne; szewiet-boston i pluszu w prakkach, kortu szerokiego na suknie i kostjomy, melanie, alpa ga od 480 met. Srebrnik Łódź Piotrkowska 34 mieszk. 5 2 piętro frontowe schody. 8-1700-7

A.A. Krejens pomocnik stół 12 krzesel, tremo, otomana, Łódźka z materacami szafy, zegar, lampy elektryczne sprzedam Piotrkowska 261-4 front 8-1653-4

A.A. Sprzedaje szafy, łódka stoły, krzesła, sypialnie stolowe gabinety oraz inne meble Przędziński Piotrkowska 108 8-1624-4

A Meble sypialnego, stołowego szafy otomana, lustra, umywalki, łódeczko dziecinne sprzedam Piotrkowska 223-3 8-1707-5

B Bufet i szafa sklepowa do sprzedania Benedykta 94 wiadomość w sklepie 8-1742-2

Do sprzedania plac 140x40 z drzewkami owocowymi, studnia murowana i domkiem mieszkalnym. Wiadomość w Aleksandrowie pod Łodzią u soltysa Białosińskiego. 8-1784-4

Do sprzedania 12 stolików nadających się do cukierni lub ogrodu bez marmurów Piotrkowska 17 ślusarnia Nikodemski. 8-1804-1

Jest do sprzedania sukni jedwabna szatirowa kostjum z suknią czarną kożuch męski kryty w dobrym stanie i manekin damski Nawrot 14 u krawcowej. p. s. n. 8-1818-2

Dom do sprzedania III piętro w dobrym stanie wiadomość ul. Słowiańska 15 w sklepie. 8-1765 | 2

Sprzedam sklep spożywczy Dla 5. 8-1817-3

Maszynę do szycia sprzedam Gubernatorska 21-6 8-1810-3

Do sprzedania Bormaszyna kowalstwa Forma do kotliny ko wadło wentylator duży z kołem

i różne naczynia kowalskie Sienkiewicza 59 W Perliński. 8-1665-1

Do sprzedania gardereba z lustrem i para łózek nikielowych z siatka i materacami włosienymi Piotrkowska 284 52 oficy-na Gorny Rynek 1818-2

Warsztat stolarski i narzędzia sprzedam wiadomość Ładwicki 45 m 33 Rogalska. 8-1922-3.

Dom sprzedam murowany na 20 mieszkań z ogrodem owocowym w Chojnach. Cena 500 tys. marek wiadomość Piotrkowska 284 m 5f Gorny Rynek. 8-1825-2

Sprzedam rower Piotrkowska 178 Krzemieński. 8-3

Jest do sprzedania 7 morgów ziemi w dwóch działach w m. Łasku inżynier Rzymkowski Łask. 8-1826-2

Sprzedam maszynę do szycia benbenkowa oraz dom w śródmieściu za 800,000 mk. Kowstantynowska 86 kawiarnia. 0-1828-3

Sklep kolonialny do sprzedania Gubernatorska 12 8-1858-5

Kupię meble używane dywany maszynę, zapłacę dobrze Przejazd 24 m 1 8-1852-2

Dom z ogrodem drugi rogowy sprzedam wiadomość Przejazd 24 m 1 8-1831-2

Maszynę Pfafia benbenkowa w dobrym stanie sprzedam Drewnowska. 27 m. 4 8-1835-2

Sklepowe umeblowanie szafa duża kontuar, szafka na wieszak do wieszania na słupkach, za 1000 sprzedam Radogoszcz Brajera 8 Jaroszewski 8-1795-4

Do sprzedania dom 2 piętrowy i parcel 7 morgów ziemi w tem półtorej morgi łąki i pół lasa wiadomość Szosa Zgierska 77 m 22 8-1795-1

Sprzedam maszynę szewską do latek i kredens dębowy z lustrem Krucza 4 m 18 8-1798-1

Sprzedam szafę orzechowom dużą prawie nowa lis złoty piękny gramofon i wiele innych Gubernatorska 12 m 1 8-1809-2

Kilka domów sprzedam ul. Aleja 1-go Maja 16 Woźniak 8-1765-3

Dom do sprzedania drewniany w dobrym stanie w dobrym punkcie, może być na interes sprzedam z powodu wyjazdu oraz meble domowe. Wiadomość Karolewska nr. 16 m. 1 8-4767-5

Kupię domek z ogrodem w Łodzi lub plac Oferty „Rozwój” „Domek” c s p 8-1763-1

2 lub 4 morgi ziemi ogrodowej z zabudowaniem w miescie do sprzedania. Cena przystępna wiadomość Szosa Brzezińska 24 w kawiarni 8-1749-1

Sklep spożywczy i warsztat szewski do sprzedania Lipo wa 65 sklep 8-1747-1

Tremo w dobrym stanie tanio do sprzedania Chojny ul. Mickiewicza 24 m 5 1710-5

Sprzedam sklep z powodu wyjazdu ul. Wólczajska № 226 8-1720-2

Dom w śródmieściu 2,200,000 sprzedam wiad. Konstantynowska 86 w kawiarni 8-1725-2

Transakcje kupna-sprzedaży domów majątków ziemskich maszyn i t p przeprowadza najsolidniej Dom Handlowy Taszycki Łódź, Piotrkowska 90 Bydgoszcz Chrobrego 8 Schleinitzstr 8-1777-5

Sprzedam aparat fotograficzny 18x24 i 20x18 i aparat na momentalne zdjęcia z obiektywem cejsemem siła światła 1. 4.5 Kostantynowska nr. 63 m. 1 p. s. n. 8-1794-2

Różne

Akuszerka W Fronckiewicz przyjmuje Kilińskiego 147 m 14 9-1

Akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m 14 dla pań przyjęcie zdnych pokój 9-1323-1

Masażystka dyplomowana leczy artretyzm reumatyzm, bóle głowy, gimnastyka lecznicza dla niedorozwiniętych komplety gimnast. kl szewskiej Przyjmuje uczenice na masaż Kilińskiego 77 cz s w 1762-2

Kursy francuskiego konwersa cja Zapisy na nowe komplety Kilińskiego 77 9-9414-6

Słusarz maszynista powróciwszy z Rosji przyjmie jakakolwiek posadę Łaskawe oferty w Rozwoju P R 9-1741-1

Krawcowa damska przyjmuje kszycie sukien (bluzek, kostjumów, damskich po cenach przy stepnych, bo sama pracuje ul. Radwańska 7 front 1515-5

Pies zaginął czarny podpalany rasy „Doberman” Proszę od prowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 117 cukiernia Gromskiego. 9-1694-2

Pracownia sukien i okryć Wan dy Główna 55 Wykonywa solidnie i elegancko Suknia 700 wełniana Kostjum płaszcz 1500 10-3

Potrzebna służąca znająca się na gotowaniu Al. Kościuski 57 fr. III 1686-2

Młody inteligentny człowiek z 40 klasowym wykształceniem posiadający ładny charakter pisma i praktykę biurową poszukuje posady Łaskawe oferty proszę składać w Administracji Rozwoju sub „Posady” 9-1771-1

Pokój do wynajęcia przy rodzinie Ludwiki 47 m 7 9-1865-4

Przybyłak się pies czarny podpalany duży odebrać można Zawadzka Bałuty 11 1783-1

Potrzebny czeladnik szewski na reperacje Zielona 11 sklep. 9-1786-1

Fabryka papy poszukuje maszynistów lub starszych robotników Zgłoszenia inżynier Kzymkowski Łask 9-2527-2

Szkola Akuszerzyjna

Z dniem 1-y kwietnia r. b. w szkole akuszerzyjnej przy Sanatorjum „UNITAS” w Łodzi, Pusta 19, rozpoczyna się nowy kurs.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria Sanatorjum, w godz. od 9 ej rano do 1-ej po południu.

Szwaczka podręczna i czeladnik Potrzebni są Al. Kościuski 31 do krawca. 9-1812-1

Polak poszukuje umebl. pokoju Zgłoszenia pisemnie przy intelig. rodzinie do Rozwoju pod „A” 9-1818-3

Człowiek do porządków potrzebuje Zielona i stróż wskaże 9 1825-1

Chłopiec lat 15 w wojskowym ubraniu zaginął 21 lutego. Ktoby cośkolwiek wiedział o nim proszę o zawiadomienia Piotrkowska 245 Mroczkowska 9-1811-3

Człowiek na posyłki i do szrafania może się zgłosić w sklepie Optycznym R Ritter Piotrkowska 85 8-1816-2

Handlowiec posiadając 500,000 gotówki przystąpi do interesu handlowego Oferty w Rozwoju pod „Poszukujący” 9-1815-2

Przybyłak się pies maści złotej kulawy na prawą nogę jest do odebrania Miedziana 5 12 9-1814-5

Francuskich lekcji konwersa cji po 100 m godzinę udziela młoda inteligentna polka wla dająca językiem francuskim wiadomość niedzię 5-6 wieczorem Skwerowa 10 (róg Dzielnej) m 5 9-1813-3

Zagubione dokumenty

Sadowskiemu Andrzejowi skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę powołania wydaną z P K U w Łodzi) Pańska 8 10-1731-1

Belikan Karol Kilińskiego 76 zagubił paszport polski wydany w Łodzi 10-1745-2

Malczarek Magdalena Leszno 11 zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi i legitymację chlebowa na 2 osoby 10-1765-2

Kowalska Zofia Krótka 14 Bałuty zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-1750-2

Przęsłowski Antoni zagubił paszport polski wydany w gminie Uniejew 10-1759-1

Mubiak Stefan zagubił paszport rosyjski wyd. w gminie Strzelce 10-1725-1

SKRADZIONO kilka weksli niobilanco na sumę rb 20 0 wystawione przez małżonków Bronisawa i Joanny Plalek na jednorok, weksel jest żyro rb. 300 p. Anny Sinderman weksle są unieważnione. 8-667-1

Fryszkiewicz Jan Prusy 14 zagubił paszport rosyjski wydany we Warcie świadectwo na konia oraz patent na galanterje 8-1520-5

Wagnerowi Rajnholdowi Rajtze 19 skradziono paszport polski wyd. w Łodzi. 8-1821-3

Zagnbiouo srebrną torebkę z markami na ulicy Piotrkowskiej; Łaskawy znalazca zechce odnieść Al. Kościuski 41 m 2 za nagrodą 0-1824-1

Zaginęły listy zastawowe premjowe banku Szlacheckiego z 1889 r. 02859 | № 7 13291 | 49 2 sztuki. Ostrzega się przed kupnem takowych zastrzeżenie zrobione zwrócić za nagrodą Rozwadowska 4 Kleid. 9-1929-2

Zaginął porttel z rosyjskim paszportem, karta wojzkową powołania kartę węglową i świadectwo odkonia Ferdynand Sybert ul. Tkacka nr 2. 8-1774-2

Tarnecki Roman zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-1805-3

Elsner Juliusz Aleksandrowska 28 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1718-1

Pankowski Władysław zgaubił książkę wojskową wydaną w Łodzi 1920 r 10-1775-2

Bagiński Dominik zagubił paszport niem.ecki wydany w Łodzi 10-1791-2

Pawlak Władysław zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 10-1770-2

Zielńska Władysława Zakątna 12 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-1787-2

Sobczyński Andrzej zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Białostockim pułku szeregów 10-1796-1

Hettowicz rege zagubił paszport wydany w Łodzi Zagiewnicka 15 10-1728-1

Brzustowski Chaim Jankel zagubił paszport wydany w Łodzi Łaziewnicka 4 10-1727-1

Kowalska Helena Miłsza 30 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 10-17 6-

Olszyca Zygmunt zagubił paszport polski wydany w Łodzi i metrykę 10-1717-1

Erenlib Dawid Hersz zagubił paszport niem wydany w Łodzi 10-1751-1

Kowalska Helena Miłsza 50 zagubiła paszport niemiecki wydany w Brzezinach 1776-9